Ellenjegyezte: Mart. Berzeuiceius per Transil. Cancell. pr 
Megjegyzés. Ezt a levelét István király valamennyi erdélyi hatóság

ak megküldte; a Szász univerzitáshoz intézett példányát levéltára 
őrzi 1179 sz. a. Nagyszebenben. 

630. 
Wilno, 1581 június 10. 

Báthory István király Leleszi János atyának. 
Arch. Soc. Iesu. Roma. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. I. köt. 142 l. 
Helyesli eljárását és az ifjú Báthory Zsigmond nevelését 

továbbra is reá bízva intézkedett, hogy abba senki bele ne avat
kozzék. 

631. 
Wilno, 1581 június 10. 

Báthory István király Báthory Zsigmond fejedelemnek. 
Levelére válaszolva, dicséri latin irályát. Üdvözli fejedelemmé 

való megválasztatása alkalmából, de inti: félje az Istent és marad
jon meg ősei 'katolikus) hitében. Biztosítja pártfogásáról és to
vábbi szorgalmas tanulásra buzdítja. 

Bethlen Farkas Erdélyi históriája II. köt. 453—5. l. Újra kiadva a med¬ 
gyesi ág. ev. főgimnázium 1862/3-i Értesítője 62. l. Mindkét helyen Vilnae 
helyett tévesen Viennae, 20. Iunii 1581 kelettel. 

Chare nepos. Litteras tuas non ita pridem accepimus, ex 
quibus intelleximus, quod secundum aetatem tuam egregius 
habeas in studiis profectum, et inter cetera didicisse te videmus 
adversam fortunam tolerandam et ferendam esse, qui nimium 
felix saepe timendas fuit, nec semper ergo cum Heraclyto lacri-
mandum, nec semper cum Democrito ridendum, quod in tam 
tenera aetate proprio tuo exetmplo discere potes, qui non ita pridem 
magno cum tam patris, quam amicorum et tuimet ipsius gaudio 
in Vaivodam electus1 et mox parente orbatus, ad amicitiam matro¬ 
narum educationis ergo descendere debuisti. Talis est huius 

1 Fejedelemmé választása (Gálfy János buzgólkodásával) az 1581 május 
l-re összehívott kolozsvári egyetemes országgyűlésen ment végbe. A fontos 
kérdésnek igen nagy ellenzéke volt; bőven ismertette Szilágyi Sándor, az Erd. 
org. gyűl. Emlékek III. köt. 38—40. l. 
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mundi status, chare nepos, nimirum inconstans et f raudulentus : 
ra ro contingit, u t aliquis in tam iuvenili aetate, prout tu, eligatur 
Princeps, sed mul to rarius, ut populus sort ia tur bonum Principem, 
qui non singularis ferus, sed reipublicae esset servus. Tu idcirco 
laudabis Deum, qui tecum talia fecit, et t imeas fortunae volubili¬ 
ta tem; cum autem fortuna nihil aliud sit, nisi dispositio Dei, videas, 
u t totis viribus servias ei, cuius potentiae subiecta sunt omnia, 
tam coelestia, quam terrestria, nec pat iar is te per quempiam 
abstrahi a vera religione a pa t re tuo recepta. Quodsi viribus tuis 
praes tare non potes, saltem ex cordis penetral ibus desideres, u t 
omnes conver tantur ex via erronea, et una fide unaque spe lau¬ 
dent ac invocent Deum. Ego autem audiens de te tani opta tam 
famam a tque nomen tuum, parent is demortui loco ipse tibi pa rens 
et in omnibus necessitatibus protector et sublevator ero. D e seduli¬ 
ta te in perdiscendis litteris nihil remittas, sed in dies diligentius 
procures, u t quantocius docti viri nomen tibi compares; necessum 
enim est, ne sit imperi tus prout Nauclerus, qui navem, i ta simili
ter Princeps, qui rempubl icam dirigere vult. Mihi frequenter lit¬ 
te ras m a n u t u a scribas, praesert im de valetudine et profectu in 
studiis tuis. D a t u m Vilnae, die 10. Junii, anno 1581.